
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 130   del
01-09-16

OGGETTO:

Adesione bando MIBACT (Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo) denominato avviso pubblico per la
selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata  di
scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle
regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia.

Riferim. Prop. N.152  del
30-08-2016

L'anno  duemilasedici del giorno  uno del mese di settembre alle ore 12:35 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il VICE SEGRETARIA COMUNALE, Dott. GIANNONE MICHELA, ai sensi dell’art. 52 della
legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Vice Sindaco, con l’assistenza del VICE SEGRETARIA COMUNALE, Dott. GIANNONE MICHELA,
invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso che:

- in data 14 giugno 2016 il Comune di Menfi  con i rappresentanti di alcuni comuni dell'hinterland si
sono riuniti per meglio approfondire un nuovo strumento a favore della cultura: l'Avviso pubblico
per la progettazione culturale, in via di pubblicazione da parte del MIBACT che mette a
disposizione dei comuni – singoli o in associazione- che rappresentino un bacino di almeno 150.000
abitanti delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;

- in tale sede sono stati illustrati i contenuti dell'avviso che ha per oggetto il finanziamento delle attività
relative alla progettazione, con l'obiettivo di superare le criticità finora emerse dall'esito degli investimenti
pubblici rivolti alla valorizzazione integrata del patrimonio culturale,

- nella medesima sede è stato evidenziato che le proposte progettuali da candidature dovranno riferirsi ad una
chiara strategia d'area che tenga conto di fabbisogni e delle priorità progettuali, ricercando sopratutto la
connessione tra il patrimonio culturale e le risorse identitarie proprie delle diverse località di cui sono parte
costitutiva insieme alle attività produttive, ai servizi ed ai valori immateriali delle comunità che vi risiedono;

- a conclusione dei lavori i Sindaci dei comuni di Menfi, Caltabellotta, Contessa Entellina, Campobello di
Mazara, Gibellina, Montevago, Salemi, Partanna, Salaparuta, Sambuca di Sicilia, Santa Margherita di Belice,
S. Ninfa,  Poggioreale, Sciacca, Castelvetrano, Petrosino e Cattolica Eraclea, dopo avere manifestato la
volontà di aderire designano il comune di Menfi, capofila a tutte le funzioni operative per la fruttuosa
partecipazione al bando spracitato che si rivela di grande importanza per la crescita culturale e turistica del
nostro territorio;

Considerata la straordinaria ricchezza storica, culturale e artistica dei luoghi del Belice e degli altri territori
coinvolti, uniti dalla comune appartenenza a quella che fu la Kora della colonia greca di Selinunte, oggi il
Parco Archeologico più vasto del bacino del Mediterraneo, un territorio candidato a Patrimonio dell'
UNESCO;

Dato atto che ai Comuni di: Menfi,  Caltabellotta, Contessa Entellina, Gibellina, Montevago, Salemi,
Partanna, Salaparuta, Sambuca di Sicilia, Santa Margherita di Belice, S. Ninfa, Poggioreale, Sciacca,
Castelvetrano, Campobello di Mazara e i Comuni di Cattolica Eraclea e Petrosino che, pur non contigui al
territorio Belicino fanno parte dell'antico territorio di Selinunte, hanno espresso formalmente richiesta di
adesione, formando in tutto 164.533 abitanti, così distribuiti

2

Comuni Abitanti
1 4.264 
2 10.854 
3Poggioreale 1.534 
4 1.721 
5Salemi 10.871 
6Santa Ninfa 5.095 
7 3.907,00 
8Menfi 12.711 
9Montevago 3.015 
10 6.544 
11 1865
12Sambuca di Sicilia 6114
13 11580
14 31824
15Sciacca 40899
16Cattolica Eraclea 3975
17 7760
Totale Abitanti 164533

Gibellina
Partanna

Salaparuta

caltabellotta

Santa Margherita di Belice
Contessa Entellina

Campobello di Mazara
Castelvetrano

Petrosino



Dato atto che il numero complessivo degli abitanti dei sopracitati Comuni è pari a 164.533.

Considerato che sussistono le condizioni per partecipare al bando MIBACT inerente la selezione di proposte
di sostegno alla progettazione integrata di scala territoriale/locale per la valorizzazione del patrimonio
culturale  meglio specificato sopra;

Dato atto che sono state rispettate le misure di prevenzione previste nella tabella 4, punto 23, e dall'art. 25 del
P.T.P.C. (anticorruzione), approvato con deliberazione di G.C. n. 10 /2016;

Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente tra i destinatari
dell'atto in oggetto con i responsabili del procedimento e il soggetto competente all'adozione del presente
atto;

Visti:

 il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267/00;·

il vigente Statuto Comunale;·

 l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;·

Per quanto sopra

DELIBERA

1) aderire al bando MIBACT (Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo) denominato :Avviso
pubblico per la selezione di proposte di sostegno alla progettazione intergata  di scala territoriale/locale per la
valorizzazione culturale nelle  regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;

2. Di dare atto che i Comuni interessati alla sottoscrizione dell'accordo di Aggregazione di che trattasi, con
un totale complessivo di n. 164.533 abitanti, sono i seguenti: Menfi, Caltabellotta, Campobello di Mazara,
Contessa Entellina, Partanna, Gibellina, Montevago, Salaparuta, Sciacca, Sambuca di Sicilia, Santa
Magherita di Belice, S. Ninfa, Salemi, Castelvetrano, Poggioreale, Petrosino e Cattolica Eraclea;

3. Di dare atto che l'Ente capofila è il comune di Menfi al fine della presentazione del progetto che
assume il ruolo  di responsabile e referente per tutte le fasi  e attività previste dal bando Ministeriale

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento a ciascuno dei Comuni sopraelencati per gli adempimenti
di competenza;

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Ente;

6. Di dare atto che ogni adempimento inerente e conseguente alla presente deliberazione sarà curato dal
Dirigente del  5° Settore  di questo Comune;

7. Pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita sezione
''Amministrazione Trasparente'', sottosezione “L.R. n. 11 del 26.06.2015”, escludendo le parti contenenti dati
sensibili nel rispetto della privacy;

8. Pubblicare l’adottanda delibera all’albo pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti”, omettendo i dati sensibili e/o personali in
rispetto della privacy.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO

3



DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 30-08-2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
01-09-16 al 16-09-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1155

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  01-09-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 01-09-2016

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIANNONE MICHELA
IL Vice Sindaco

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL VICE SEGRETARIA COMUNALE

5


